De Médio e Longo Prazo- Beneficiação da Escola Básica Diogo Bernardes e Escola Secundária de Ponte da Barca 

- Fase II; 

A Agência para o Desenvolvimento e Coesão aprovou, no dia 27 de setembro de 2023, o pedido apresentado, 

com um financiamento do EQ BEI- Linha BEI PT 2020 — Autarquias, no montante de 153.639,06€ (cento e 

cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e nove euros e seis cêntimos); 

Foi deliberado em Reunião do Executivo de 30 de novembro de 2023, sobre a 22 Modificação Objetiva do 

Contrato de Empreitada n.º 4/2023 — “Beneficiação da Escola Básica Diogo Bernardes e Escola Secundária de 

Ponte da Barca — Obras de Beneficiação e Conservação das Cozinhas, Refeitórios, Polivalentes, Mobilidade do 

Recreio Exterior e Proteção Lateral do Recreio Coberto”, onde ao preço contratual de 831.000,000€ (oitocentos 

e trinta e um mil euros), foi autorizada e aprovada a supressão/redução de trabalhos na empreitada, no valor 

de 175.687,12€ (cento e setenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete euros e doze cêntimos), representando 

21% do seu valor global; 

Propõe-se que: 

Nos termos do n.º 1 do artigo 165.2, do artigo 167º e artigo 169.º do Código de Procedimento Administrativo, 

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, propõe-se que a deliberação